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mís';

vko';d miHkksäk oLrq,a mfpr ewY; ij miyC/k djkukA

miHkksäk lgdkjh vkanksyu dks fodflr vkSj etcwr djukA

,ulhlh,Q ns'k ds fofHkUu fgLlksa esa fLFkr 28 'kk[kk dk;kZy;ksa vkSj ubZ fnYyh fLFkr ç/kku dk;kZy; ds usVodZ ds 

ek/;e ls viuk dk;Z lapkfyr djrk gS A

 O;kikj vkSj okf.kT; tSls —f"k&O;olk;] vk;kr vkSj fu;kZr] xSj&—f"k mRiknksa tSls moZjd vkSj dhVuk'kdksa vkfn 

ds O;kikj esaA

vf[ky Hkkjrh; mifLFkfr

dk;Zjr

,d uksMy ,tsalh ds :i esa vkVs ds forj.k] xsgwa] pkoy] nkysa vkfn vkSj ljdkjh foHkkxksa dks LVs'kujh vkSj vU; 

dk;kZy; mi;ksx dh oLrqvksa dh vkiwfrZ esaA

cqfu;knh <kaps vkSj vU; fuekZ.k tSls vkokl ifj;kstukvksa] —f"k ls lacaf/kr Hk.Mkjks vkSj xksnkeksa vkfn ds fodkl 

esaA

i'kq'kkyk vkfn dh LFkkiuk esaA

—f"k oLrq,¡ tSls nygu] frygu] /kku vkfn dh [kjhn esaA

ljdkj dh ukfer ,tsalh ds :Ik esa ewY; leFkZu ;kstuk ds rgr nygu vkSj frygu dh [kjhn] ljdkjh foHkkxksa dks 

LVs'kujh vkSj dk;kZy; mi;ksx dh oLrqvksa dh vkiwfrZ ds fy, Hkkjr ljdkj dh ,d ,tsalh ds :i esa dk;ZjrA

ewY; fLFkjhdj.k ;kstuk ds rgr &ljdkj dh ,d dsaæh; uksMy ,tsalh gksus ds ukrs Hkkjr esa ,ulhlh,Q I;kt] nkyksa 

vkfn dh [kjhn vkSj vkiwfrZ dj jgk gSA

lykgdkj fudk;

miHkksäk lgdkfjrk ds fy, dk;Z djuk ,oa lgk;rk djukA

lnL; laLFkkvksa dks rduhdh ekxZn'kZu çnku djukA

Hkkoh ;kstuk

[kqnjk O;kikj] fof'k"V fuekZ.k dk;Z] vko';d oLrqvksa dh [kjhn vkSj vk;kr&fu;kZr O;olk; ds {ks=k esa foLrkjA
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NCCF has procured 51375 MT Pulse(imported/domestic) under PSF 

Scheme worth Rs. 367.52 crore during the year 2022-2023.

NCCF has procured and disposed 970.09 MT late kharif onion 2022 

under PSF scheme valuing Rs. 9.40 Crores.





funs'kd fjiksVZ
               funs'kd eaMy dks o"kZ 2022-23 ds fy, Hkkjrh; jk"Vªh; lgdkjh miHkksäk la?k e;kZfnr 

¼,ulhlh,Q½ dh xfrfof/k;ksa dh 53oha okf"kZd fjiksVZ ys[kkijhf{kr [kkrksa vkSj fjiksVZ ds lkFk çLrqr 

djrs gq, csgn [kq'kh gks jgh gSA

leh{kk/khu o"kZ

               o"kZ 2022-23 ds nkSjku] dqy fcØh vkSj vftZr ykHk ds ekeys esa laxBu dk lexz 

dkedkt larks"ktud jgkA QsMjs'ku us fdjkus dk lkeku] lkekU; eky] diM+k dh fcØh esa mYys[kuh; 

of) ntZ dh vkSj ljdkjh ;kstuk ds rgr I;kt dh vkiwfrZ 'kq: dj nhA loksZÙke ç;klksa ds ckotwn vkSj 

blds fu;a=k.kls ijs dkj.kksa ls tCr fd, x, lkeku] flfoy fuekZ.k] —f"k&buiqV vkSj vk;kr ,oa fu;kZr 

dh fcØh esa dqN deh ns[kh xbZ gSA QsMjs'ku us fufonk ds vk/kkj ij dsaæh; ljdkjh foHkkxksa dks LVs'kujh 

vkSj vU; dk;kZy; mi;ksx dh oLrqvksa dh vkiwfrZ tkjh j[khA

               QsMjs'ku us o"kZ ds nkSjku 2811-38 djksM+ #i;s dk fcØh dkjksckj gkfly fd;k vkSj 

djk/kku ls igys 40-75 djksM+ #i;s dk 'kq) ykHk vkSj djk/kku ds ckn 29-25 djksM+ # dek;kA 

miHkksäk lgdkjh laLFkk dks laxfBr {ks= ls dM+h çfrLi/kkZ dk lkeuk djuk iM+ jgk gS vkSj muls 

çfrLi/kkZ djus ds fy, mls ljdkjh ;kstukvksa esa ços'k djds viuh O;kolkf;d xfrfof/k;ksa esa fofo/krk 

ykuh gksxhA fgekpy çns'k ljdkj dks nky dh vkiwfrZ vkSj vle] rfey ukMq vkSj if'pe caxky ljdkjksa 

ds fy, /kku dh [kjhn ds vykok ,u-lh-lh-,Q us rfeyukMq ljdkj ¼rfeyukMq ukxfjd vkiwfrZ fuxe½ 

dks dqy #- 1224-38 djksM+ ewY; dh 3 yk[k eh-Vu pkoy rFkk dukZVd ljdkj dks 50000 eh-Vu 

pkoy dh vkiwfrZ dj viuk ;ksxnku c<k;kA if'pe caxky vkSj jktLFkku ljdkjksa dks e/;kà Hkkstu dh 

lkexzh dh Hkh vkiwfrZ dh xbZA

               o"kZ ds nkSjku] QsMjs'ku us mÙkj çns'k] >kj[kaM vkSj jktLFkku ljdkj dks —f"k&buiqV dh 

oLrqvksa dh vkiwfrZ dhA O;olk; dh ubZ Ja[kyk ds rgr] geus jktLFkku ljdkj dks nok dh vkiwfrZ Hkh dh 

gSA o"kZ ds nkSjku ihMh,l@vkbZlhMh,l@feM&Ms&ehy ;kstukvksa ds rgr [kk|kUu vkSj nkyksa dh vkiwfrZ 

ds fy, la?k dks dsaæ ljdkj vkSj fofHkUu jkT; ljdkjksa ls laj{k.k feyrk jgkA 



S. No. 2022-2023 2021-2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

135.88

253954.33

10762.48

7909.15

3850.54

3346.43

-

940.63

239.37

281138.80

185.95

187004.38

8450.33

5133.82

3937.50

4568.57

21682.40

-

-

230962.95

-

31572

31572

3418.47

16384.99

19803.46

Amount
Quantity (MT)

Tur Urad

Commodity-Wise Sales

Commodity



o"kZ ds nkSjku ihMh,l@vkbZlhMh,l@feM&Ms&ehy ;kstukvksa ds rgr [kk|kUu vkSj nkyksa dh vkiwfrZ ds fy, la?k dks 

dsaæ ljdkj vkSj fofHkUu jkT; ljdkjksa ls laj{k.k feyrk jgkA 

ewY; fLFkjhdj.k fuf/k ¼ih,l,Q½ ds rgr cQj Lv‚d 

               miHkksäk ekeys foHkkx] Hkkjr ljdkj us ewY; fLFkjhdj.k ;kstuk ¼ih,l,Q½  ds rgr nkyksa dh [kjhn ds 

fy, ,ulhlh,Q dks dsaæh; uksMy ,tsalh ds :i esa ukfer fd;k gSA ,ulhlh,Q us uhps fn, x, lkj.khc) pkVZ ds 

fooj.k vuqlkj o"kZ ds nkSjku ih,l,Q ;kstuk ds rgr 51375 ehfVªd Vu nkysa ¼vk;kfrr@?kjsyw½ [kjhnh gSa% & 

               o"kZ ds nkSjku ewY; fLFkjhdj.k fuf/k ¼ih,l,Q½ ds rgr vk;kfrr mM+n vkSj rwj ds fy, cQj LV‚d cuk;k 

x;k gSA [kjhnh xbZ ek=k vkSj blesa 'kkfey jkf'k dk fooj.k bl çdkj gS%&

oLrq&okj fcØh

-

31572

31572

ek=k ¼ehfVªd Vu½
jkf'k

rwj mM+n

3418.47

16384.99

19803.46

o"kZ 2022-23 ds nkSjku QsMjs'ku dk deksfMVh&okj fcØh çn'kZu vkSj 2022-23 vkadM+ksa lfgr bl çdkj gSa%&

oLrqokj fcØh

 ¼vkadM+s yk[kksa #i;s esa½

dz e la[;k oLrq 2022-2023 2021-2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

tCr eky

fdjkus dk lkeku

lkekU; O;kij

diM+k

uxj fofuekZ.k

—f"k buiqV

vk;kr vkSj fu;kZr

I;kt

u;k O;olk;&nok

dqy

185.95

187004.38

8450.33

5133.82

3937.50

4568.57

21682.40

-

-

230962.95

135.88

253954.33

10762.48

7909.15

3850.54

3346.43

-

940.63

239.37

281138.80



Textiles

Onion



               QsMjs'ku Hkkjr ljdkj dh U;wure leFkZu ewY; ;kstuk ds rgr fofHkUu jkT;ksa esa jkT; ,tsalh ds :i esa /kku] 

xsgwa dh [kjhn ds fy, viuh lsok,a çnku djus ds fy, gj laHko ç;kl dj jgk gSA ,ulhlh,Q Hkh vksiu ekdsZV lsYl 

Ldhe ¼vks,e,l,l½ ds rgr vkVs ds forj.k ds fy, ,tsafl;ksa esa ls ,d gSA

fdjkus dk lkeku

               leh{kk/khu o"kZ ds nkSjku] QsMjs'ku us 2539-54 djksM+ #i;s dh fcØh dh gSA blesa fgekpy çns'k vkSj mÙkjk[kaM ljdkj dks 

nky dh vkiwfrZ Hkh 'kkfey gS] lkFk gh  vle] rfeyukMq] if'pe caxky vkSj mÙkjk[kaM jkT;ksa esa /kku dh [kjhn Hkh 'kkfey gS A blesa 

if'pe caxky] jktLFkku vkSj NÙkhlx<+ vkfn jkT;ksa esa dh xbZ feM&Ms&ehy vkiwfrZ Hkh 'kkfey gSA 

               ,ulhlh,Q us vksiu ekdsZV lsYl Ldhe ds rgr rfeyukMq vkSj dukZVd ljdkj dks yxHkx 1286-00 djksM+ #i;s dh 

Øe'k% 3 yk[k ehfVªd Vu vkSj 0-50 yk[k ehfVªd Vu pkoy dh vkiwfrZ Hkh dh gSA 

tujy epsaZMkbt 

  o"kZ 2022-23 ds nkSjku] tujy epsaZMkbt oLrqvksa dh fcØh fiNys o"kZ ds nkSjku 84-50 djksM+ #i;s dh fcØh dh rqyuk esa 107-62 

djksM+ #i;s jgh] tks 27-36 dh of) n'kkZrh gSA 

oL=k

la?k us leh{kk/khu o"kZ ds nkSjku oL=kksa dh fcØh esa of) ntZ dh gS] tks fiNys o"kZ ds 51-33 djksM+ #i;s dh rqyuk esa 79-09 djksM+ #i;s 

jgh] tks 54-08 çfr'kr vf/kd gSA 

I;kt 

miHkksäk ekeys foHkkx ds funsZ'kkuqlkj ,u-lh-lh-,Q us Þih-,l-,Q ;kstuk ds rgrß nsj¼ysV½ [kjhQ I;kt 2022 [kjhn vkSj fuiVku 

dk;ZØeß ds varxZr #-9-40 djksM+ ewY; dh 970-9 ehfVªd Vu I;kt dh [kjhn dj fuiVku fd;k A



Membership

23

125

2

1

1

Total 152

0.79

2.00

9.49

0.02

-

2.72

Total

  (Fig. in crores of Rs.)



flfoy fuekZ.k

                QsMjs'ku tkfe;k fefy;k fo'ofo|ky;] ubZ fnYyh ls flfoy fuekZ.k ds fy, v‚MZj çkIr djus esa Hkh lQy jgkA ftldh 

ykxr yxHkx 423-23 djksM+ #i;s gS vkSj fuekZ.k dk;Z çxfr ij gSA 

                gkyk¡fd] tCr fd, x, lkeku] flfoy fuekZ.k] —f"k&buiqV vkSj vk;kr vkSj fu;kZr enksa esa fcØh esa fxjkoV ns[kh tk jgh gS] 

ysfdu vkus okys o"kZ esa O;kikj ds bu {ks=ksa esa vf/kdre O;kikj ykus ds fy, gj laHko ç;kl fd, tk,axsA

                 ;g larks"k dh ckr gS fd QsMjs'ku o"kZ ds nkSjku 2-39 djksM+ #i;s dh nok dh vkiwfrZ djus esa lQy jgkA 

lnL;rk 

31-3-2023 dks QsMjs'ku dh lnL;rk 152 Fkh ftlesa fuEufyf[kr 'kkfey gSa%

dqy 152

jkT; Lrjh; miHkksäk lgdkjh la?k    

cM+s vkdkj dh Fkksd@dsaæh; çkFkfed lgdkjh lfefr;k¡

jk"Vªh; Lrj ds 'kh"kZ lgdkjh la?k

jk"Vªh; lgdkjh fodkl fuxe ¼,ulhMhlh½

Hkkjr ljdkj 

23

125

2

1

1

uksV% ,ulhlh,Q dh dqy lnL;rk vkSj lkslk;Vh dh pqdrk 'ks;j iwath ds laca/k esa] WP(C) 5901/2018 ekuuh; fnYyh mPp U;k;ky; ds le{k yafcr gS vkSj mä ;kfpdk ds ifj.kke 

dh çrh{kk gSA 

'ks;j iwath

fuEufyf[kr fooj.k ds vuqlkj 31-03-2023 dks QsMjs'ku dh pqdrk 'ks;j iwath 15-02 djksM+ #i;s Fkh%& 

i)

ii)

iii)

iv)

v)

dqy 15.02 (yxHkx)

lgdkfjrk

ukQsM

Hkkjr ljdkj 

,ulhMhlh

,ulh;wvkbZ

jkT; la?k

¼vkadM+k djksM+ esa½

1.

2.

3.

4.

5.

6.

0.79

2.00

9.49

0.02

-

2.72



ii)

Hindi Diwasiii)

iv)

...4

...2

14/9/2022

             As a preventive measure, Vigilance Section conducted surprise checks and regular 

inspection for reviewing the system and procedures in handling the commercial transitions. 

Based on the feed-back given by Vigilance Section, guidelines were issued to Branches from 

time to time for adoption of preventive and corrective measures while dealing the commercial 

transactions.



jktHkk"kk ds :i esa fganh dks yksdfç; cukuk 

                QsMjs'ku vius nSfud dk;ksaZ esa fganh ds vf/kdre mi;ksx dks c<+kok nsdj jktHkk"kk ds çko/kkuksa dks ykxw dj jgk gSA fuca/k 

ys[ku çfr;ksfxrk] fganh fVIi.k/çk:i.k çfr;ksfxrk] fganh Vkbfiax çfr;ksfxrk] Lo&fyf[kr fganh dfork,¡] okpu çfr;ksfxrk 

deZpkfj;ksa ds chp fofHkUu fo"k;ksa ij okn&fookn çfr;ksfxrk vk;ksftr fd;s tkrs gSA fganh esa vkf/kdkfjd dk;Z djus ds fy, deZpkfj;ksa 

dks udn iqjLdkj vkSj 'kk[kkvksa dks jktHkk"kk Vª‚Qh ds :i esa çksRlkgu fn;k tkrk gSA o"kZ ds nkSjku] vkf/kdkfjd dkedkt esa fganh ds 

mi;ksx dks c<+kok nsus ds fy, fuEufyf[kr dk;ZØe vk;ksftr fd, x,%

jktHkk"kk dk;kZUo;u lfefr dh =kSekfld cSBdsa 

ii)

iii)

iv)

...4

...2

14/9/2022

çpkj vkSj lkoZtfud laca/k

                ,ulhlh,Q us o"kZ ds nkSjku fofHkUu çn'kZfu;ksa] lsfeukjksa vkSj dk;Z'kkykvksa esa fo'ks"k :i ls lnL; laLFkkuksa vkSj lkekU; 

:i ls miHkksäk lgdkjh lfefr;ksa ds lkFk vkSj miHkksäkvksa] dsaæ vkSj jkT; ljdkj ds foHkkxksa] lkoZtfud {ks= ds laxBuksa] laLFkkuksa vkSj 

O;kolkf;d lg;ksfx;ksa ds lkFk laokn vkSj fu;fer laidZ cuk, j[kus vkSj Hkkxhnkjh ds ek/;e ls viuh Nfo is'k djuk tkjh j[kkA 

21 & 22 flracj] 2022 dks 2 fnolh; fganh dk;Z'kkyk dk vk;kstu 

,ulhlh,Q ds ç/kku dk;kZy; esa gqvk ftles lHkh 'kk[kkvksa ds çfrfuf/k;ksa

us Hkkx fy;kA

fgUnh fnol

fgUnh i[kokM+k

                fnukad 23.03.2023 dks enqjS] rfeyukMq esa vk;ksftr fganh lykgdkj lfefr dh cSBd esa Hkkx fy;kA

lrdZrk dh LFkkiuk 

                ,d fuokjd mik; ds :i esa] lrdZrk vuqHkkx us okf.kfT;d fØ;k dykiksa ds lapkyu esa ç.kkyh vkSj çfØ;kvksa dh leh{kk 

ds fy, vkSpd fujh{k.k vkSj fu;fer fujh{k.k fd;sA lrdZrk vuqHkkx }kjk fn, x, QhMcSd ds vk/kkj ij] okf.kfT;d ysunsu djrs le; 

fuokjd vkSj lq/kkjkRed mik;ksa dks viukus ds fy, 'kk[kkvksa dks le;&le; ij fn'kkfunsZ'k tkjh fd, x, FksA



For 2023-24                                     ………                                    Rs. 4000 crores

For 2024-25                                     ………                                    Rs. 5000 crores

Linkage with member Societies
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                31 vDVwcj ls 6 uoacj 2022 rd lrdZrk tkx:drk lIrkg dk vk;kstu ç/kku dk;kZy; vkSj 'kk[kkvksa esa cM+s tks'k vkSj 

mRlkg ds lkFk fd;k x;k] ftlesa eq[; Qksdl ;g Fkk fd deZpkjh bZekunkjh vkSj Hkz"Vkpkj eqä laL—fr dh Hkkouk dks viuk,aA 

,ulhlh,Q ds lHkh deZpkfj;ksa }kjk vius vkpj.k esa bZekunkjh cuk, j[kus ds fy, lR;fu"Bk 'kiFk yh xbZA vf[ky Hkkjr Lrj ij iksLVj 

cukus] fuca/k ys[ku vkSj ukjk ys[ku tSlh çfr;ksfxrk,a vk;ksftr dh xbZa vkSj fotsrkvksa dks o"kZ 2023-24 ds fy, forh;  ls lEekfur 

o"kZ 2023-24 gsrq dk;Z dk;ZØe

                o"kZ 2022-23 ds nkSjku 2811.38 djksM+ #i;s ds fcØh dkjksckj dh miyfC/k ds vk/kkj ij 2023-24 vkSj 2024-25 ds 

fy, çLrkfor% dk;Z dk;ZØe tkjh fd;k x;k gSA 

lnL; lfefr;ksa ds lkFk tqM+ko 

                QsMjs'ku us 2022-23 ds nkSjku lnL; lfefr;ksa ds lkFk laca/k cuk, j[kuk tkjh j[kk] ftlls miHkksäkvksa dks lLrh dherksa 

ij xq.koÙkkiw.kZ lkeku dh miyC/krk esa enn feyhA

2023-24 ds fy,                                     .......                                  # 4000 djksM+ 

2024-25 ds fy,                                     .......                                  # 5000 djksM+ 

vkHkkj

                ge bl volj ij Hkkjr ds ekuuh; ç/kku ea=kh Jh ujsaæ eksnh th dks Hkkjr esa lgdkjh lfefr;ksa ds fodkl ds fy, muds fparu 

ds fy, gkfnZd /kU;okn nsrs gS vkSj vkHkkj O;ä djrs gSaA 

                ge ekuuh; dsaæh; xg ,oa lgdkfjrk ea=kh Jh vfer 'kkg th] ekuuh; dsaæh; miHkksäk ekeys ea=kh Jh ih;w"k xks;y th] 

ekuuh; miHkksäk ekeys jkT; ea=kh lk/oh fujatu T;ksfr th vkSj ekuuh; dsaæh; miHkksäk ekeyksa ds jkT; ea=kh Jh vf'ouh pkScs th dks 

muds fujarj ekxZn'kZu vkSj leFkZu ds fy, Hkh gkfnZd /kU;okn nsrs gS vkSj vkHkkj O;ä djrs gSaA



For & on behalf of Board of Directors, 

Sd/-

(Vishal Singh)
Chairman



                ge dsaæ ljdkj ds foHkkxksa] jkT; ljdkj ds foHkkxksa vkSj jkT; ,tsafl;ksa dk le;&le; ij vko';d fofHkUu oLrqvksa dh 

[kjhn ds fy, QsMjs'ku ds cqfu;knh <kaps dk mi;ksx djus ds fy, Hkh vkHkkjh gSaA

                 miHkksäk lgdkjh lfefr;ksa ds çpkj vkSj fodkl esa muds ekxZn'kZu ds fy, dsaæh; jftLVªkj]lgdkjh& lfefr;ksa vkSj lHkh 

jkT;ksa vkSj dsaæ 'kkflr çns'kksa dh lgdkjh lfefr;ksa ds jftLVªkjksa dks Hkh gekjk gkfnZd /kU;okn vkSj vkHkkj gSA 

                 ge QsMjs'ku dh çxfr esa muds lfØ; leFkZu] Hkkxhnkjh vkSj ;ksxnku ds fy, lHkh lnL; jkT; miHkksäk lgdkjh la?kksa] 

lgdkjh foi.ku la?kksa] Fkksd/dsaæh; lgdkjh HkaMkjksa ds çca/ku ds çfr viuk gkfnZd /kU;okn O;ä djrs gSaA 

                 fofHkUu {ks=ksa esa muds fujarj leFkZu vkSj ekxZn'kZu ds fy, ge varjkZ"Vªh; lgdkjh laxBu] ,ulh;wvkbZ] ,ulhMhlh vkSj 

lhMCY;wlh dks Hkh /kU;okn nsrs gSaA 

                 ge vius fctusl ,lksfl,Vl] ewY;oku xzkgdksa vkSj xzkgdksa dks muds lg;ksx vkSj leFkZu ds fy, Hkh /kU;okn nsrs gSaA ge 

vius cSadjksa Hkkjrh; LVsV cSad] ;wdks cSad] lsaVªy cSad v‚Q bafM;k] ;wfu;u cSad v‚Q bafM;k vkSj QsMjy cSad vkfn dks muds }kjk çnku dh 

xbZ Rofjr vkSj dq'ky lsokvksa ds fy, vkHkkjh gSaA 

                ge QsMjs'ku ds vf/kdkfj;ksa vkSj deZpkfj;ksa }kjk fn[kkbZ xbZ çfrc)rk] leiZ.k] dM+h esgur] drZO; ds çfr leiZ.k ds 

fy, viuh ljkguk ntZ djrs gSaA ftlds fcuk orZeku esa ns[kh xbZ of) vkSj ykHkçnrk dk Lrj laHko ugha gks ldrk FkkA 

funs'kd eaMy ds fy, vkSj mldh vksj ls

gLrk{kj

(fo'kky flag)
v/;{k



ACCOUNTS 

State Bank of India Central Bank of India 

Union Bank of India The Federal Bank Ltd.

UCO Bank J&K Bank



Yks[kk&tks[kk
2022-2023

Hkkjrh; LVsV cSad

;wfu;u cSad vkWQ bafM;k

ts ,.M ds cSad;wdks cSad

QsMjy cSad fyfeVsM

cSadlZ
lsaVªy cSad v‚Q bafM;k





vfuy jktkjke ,aM daiuh] 

lunh ys[kkdkj

,&31] ¼,Q-,Q½] 

dSyk'k d‚yksuh] 

ubZ fnYyh&110048

vks-vxzoky ,aM daiuh

lunh ys[kkdkj

,p&3/11,]

—".kk uxj]

ubZ fnYyh&110051

yfyr xqIrk ,aM ,lksfl,Vl

lunh ys[kkdkj

412] v#.kkpy fcfYMax]

19] ckj[kEck jksM] du‚V Iysl] 

ubZ fnYyh&110001

Lora=k ys[kk&ijh{kd fjiksVZ

                 geus Hkkjrh; jk"Vªh; miHkksäk lgdkjh la?k e;kZfnr ¼cgqjkT;h; lgdkjh lfefr½ ds foÙkh; fooj.kksa dk vads{k.k fd;k gS] 

ftlesa 31&ekpZ] 2023 dh rqyu&i=k] ykHk vkSj gkfu dk fooj.k vkSj lekIr o"kZ ds fy, udnh çokg dk fooj.k] vkSj foÙkh; fooj.kksa ds uksV~l 

'kkfey gSa] ftlesa egRoiw.kZ ys[kkadu uhfr;ksa vkSj vU; O;k[;kRed tkudkjh dk lkjka'k 'kkfey gS A 

lnL;ksa ds fy,]

Hkkjrh; jk"Vªh; miHkksäk lgdkjh la?k e;kZfnr]

ubZ fnYyh A

foÙkh; fooj.k ds vads{k.k ij fjiksVZ

;ksX; jk;

                 gekjh jk; esa vkSj gekjh loksZÙke tkudkjh vkSj gesa fn, x, Li"Vhdj.kksa ds vuqlkj] ;ksX; jk; ds vk/kkj vuqPNsn esa okafNr ekeys ds 

çHkkoksa dks NksM+dj] mijksä foÙkh; fooj.k vko';d rjhds ls vf/kfu;e }kjk visf{kr tkudkjh nsrs gSa vkSj 31 ekpZ] 2023 dks la?k ds ekeyksa 

dh fLFkfr] blds ykHk vkSj gkfu] vkSj lekIr o"kZ ds fy, blds udnh çokg ds ckjs esa Hkkjr esa lkekU;r% Loh—r ys[kkadu fl)karksa ds vuq:i ,d 

lPpk vkSj fu"i{k –f"Vdks.k nsrs gSa A 

;ksX; jk; dk vk/kkj

                 geus v‚fMfVax ds ekudksa ¼,l,½ ds vuqlkj viuk vads{k.k fd;k gSa A mu ekudksa ds rgr gekjh ftEesnkfj;ksa dks gekjh fjiksVZ ds 

foÙkh; fooj.kksa ds vads{k.k ds fy, ys[kk ijh{kd dh ftEesnkfj;ksa esa vkxs of.kZr fd;k x;k gSA ge foÙkh; fooj.kksa ds gekjs vads{k.k ds fy, 

çklafxd uSfrd vko';drkvksa ds lkFk&lkFk Hkkjrh; pkVZMZ ,dkmaVsaV~l laLFkku }kjk tkjh vkpkj lafgrk ds vuqlkj la?k ls Lora=k gSa vkSj geus bu 

vko';drkvksa vkSj vkpkj lafgrk ds vuqlkj viuh vU; uSfrd ftEesnkfj;k¡ iwjh dh gSaA gekjk ekuuk gS fd geus tks vads{k.k lk{; çkIr fd, gSa] 

os gekjh jk; ds fy, vk/kkj cukus ds fy, i;kZIr vkSj mi;qä gSaA fuEufyf[kr ;ksX;rk,a ekStwn gSa%

fofo/k nsunkjksa ds 'kh"kZ ds rgr~ MsfcV 'ks"k ftlds vkiwfÙkdrkZvksa ds [kkrksa esa iM+k rnkuq:i vufyaDM tek lfEefyr 'ks"k gSA ;|fi la?k us o"kZ 

ds nkSjku bu _.kksa] lafnX/k olwyh ;fn dksbZ gS] gsrq #0 270 yk[k dk çko/kku fd;k gS] la?k }kjk ;g dfFkr çko/kku HkkSfrd :i bUlVhVîwV 

v‚Q p‚VZMZ ,dkmUVsaV~l v‚Q bf.M;k }kjk fuekZ.k vuqca/kksa ij tkjh , ,l&7 ds çko/kku fd;k gS] la?k }kjk ;g dfFkr çko/kku HkkSfrd :i ls 

vi;kZIr çrhr ugha gksrk gSA 

d½





nsunkjksa/ysunkjksa vkSj _.kksa vkSj vfxzeksa ds lanHkZ esa 'ks"k jkf'k iqf"V vkSj lek/kku ds v/khu gSA foÙkh; fooj.k ij blds ifj.kkeh çHkko dk irk 

ugha yxk;k tk ldkA ¼ys[kk laca/kh uksV~l ds uksV Øekad 2 dks ns[ksa½A 

31 ekpZ] 2023 dks [kkrksa dh iqLrdksa esa ykxw oLrq vkSj lsok dj ¼th,lVh½ nsunkjh dks th,lVh,u iksVZy ds lkFk feyku djus dh t:jr gSA 

o"kZ ds fy, ykHk@gkfu ij bldk foÙkh; çHkko] ;fn dksbZ gks] Hkh lqfuf'pr fd;k tk ldrk gSA  

[k½

LV‚d dk HkkSfrd lR;kiu gekjs }kjk ugha fd;k x;k Fkk vkSj geus lacaf/kr i{kksa }kjk çek.khdj.k ij Hkjkslk fd;k gSA x½

foÙkh; fooj.k ds fy, çca/ku vkSj 'kklu ds çHkkjh yksxksa dk mÙkjnkf;Ro

                 foÙkh; fooj.k Hkkjr esa lkekUr;% Lohdk;Z ys[kkadu fl)kUrksa ds vuq:i cuk;s x;s gSaA foÙkh; fooj.k tksfd la?k dh foÙkh; fLFkfr] 

foÙkh; fu"iknu o uxn çokg dh okLrfod o fu"i{k fopkj çLrqr djrk gS] dks rS;kj djuk çcU/ku dk mÙkjnkf;Ro gSAbl ftEesnkjh esa la?k dh 

laifÙk;ksa dh lqj{kk vkSj /kks[kk/kM+h vkSj vU; vfu;ferrkvksa dks jksdus vkSj mudk irk yxkus ds fy, vf/kfu;e ds çko/kkuksa ds vuq: Ik i;kZIr 

ys[kkadu fjd‚MZ dk j[kj[kko Hkh 'kkfey gSA mi;qä ys[kkadu uhfr;ksa dk p;u vkSj vuqç;ksX; ,sls fu.kZ; vkSj vuqeku yxkuk tks mfpr vkSj 

foosdiw.kZ gksa; vkSj i;kZIr vkarfjd foÙkh; fu;a=k.kksa dk vuqfj{k.k] dk;kZUo;u vkSj j[kj[kko] tks ys[kkadu fjd‚MZ dh lVhdrk vkSj iw.kZrk 

lqfuf'pr djus ds fy, çHkkoh <ax ls dke dj jgs Fks] tks foÙkh; fooj.kksa dh rS;kjh vkSj çLrqfr ds fy, çklafxd Fks] pkgs /kks[kk/kM+h ds dkj.k gks ;k 

=kqfV ds dkj.k] tks ,d lPpk vkSj fu"i{k –'; nsrs gSa vkSj HkkSfrd fuLokn ls eqä gksrs gSaA 

                 funs'kd eaMy la?k dh foÙkh; fjiksfVaZx çfØ;k dh ns[kjs[k ds fy, Hkh ftEesnkj gSA 

foÙkh; fooj.kksa ds vads{k.k ds fy, ys[kk ijh{kdksa dk mÙkjnkf;Ro

                 gekjk mís'; bl ckjs esa mfpr vk'oklu çkIr djuk gS fd lexz :i ls foÙkh; fooj.k pkgs /kks[kk/kM+h ;k xyrh ds dkj.k gks] 

HkkSfrd xyr fooj.k ls eqä gSa] vkSj ,d ys[kk ijh{kd dh fjiksVZ tkjh djuk ftlesa jk; 'kkfey gSaA mfpr vk'oklu ,d mPp Lrj dk vk'oklu 

gS] ysfdu ;g xkjaVh ugha gS fd ys[kkijh{kk ij ekudks ds lkFk feydj vk;ksftr ,d vads{k.k ges'kk ekStwn gksus ij ,d egRoiw.kZ xyr c;ku dk 

irk yxk,xkA xyrc;kuh /kks[kk/kM+h ;k =qfV ls mRiUu gks ldrh gS vkSj mUgsa egRoiw.kZ ekuk tkrk gS ;fn] O;fäxr :i ls ;k lexz :i ls] muls bu 

foÙkh; fooj.kksa ds vk/kkj ij fy, x, mi;ksxdrkZvksa ds vkfFkZd fu.kZ;ksa dks çHkkfor djus dh mfpr mEehn dh tk ldrh gSA

                 v‚fMfVax ij ekud ds vuqlkj vads{k.k ds Hkkx ds : Ik esa] ge is'ksoj fu.kZ; ysrs gSa vkSj iwjs vads{k.k ds nkSjku is'ksoj lansg cuk, 

j[krs gSa] ge fuEu Hkh djrs gS%





foÙkh; fooj.kksa] pkgs og /kks[kk/kM+h ;k =qfV ds dkj.k gks] ds HkkSfrd xyr fooj.k ds tksf[keksa dh igpku djuk vkSj mudk vkdyu djuk] mu 

tksf[keksa ds çfr mÙkjnk;h vads{k.k çfØ;k dks fMtkbu vkSj fu"ikfnr djuk] vkSj vads{k.k lk{; çkIr djuk tks gekjh jk; ds fy, vk/kkj 

çnku djus ds fy, i;kZIr vkSj mfpr gksA

                 ge 'kklu ds çHkkjh yksxksa dks ,d c;ku ;g Hkh çnku djrs gSa fd geus Lokoyacu ds laca/k esa çklafxd uSfrd vko';drkvksa dk 

vuqikyu fd;k gS] vkSj muds lkFk tks mfpr : I ls gekjh Lora=krk vkSj tgka ykxw gks] lacaf/kr lqj{kk mik;ksa ij vlj Mkyus okys ekus tk ldrk gS] 

mu lHkh fj'rksa vkSj vU; ekeyksa ds lkFk laokn fd;k gSA geus fu/kkZfjr fd;k gS fd dksbZ çeq[k vads{k.k ekeys ugha gSaA  ge vius ys[kk ijh{kd dh 

fjiksVZ esa bu ekeyksa dk o.kZu rc rd djrs gSa tc rd fd dkuwu ;k fofu;e bl ekeys ds ckjs esa lkoZtfud [kqykls dks ugha jksdrk gS ;k tc] vR;ar 

nqyZHk ifjfLFkfr;ksa esa] ge ;g fu/kkZfjr djrs gSa fd fdlh ekeys dks gekjh fjiksVZ esa laçsf"kr ugha fd;k tkuk pkfg, D;ksafd] ,sls lapkj ds tufgr 

ykHk dgha vf/kd gSa] ,slk djus ds çfrdwy ifj.kke mfpr : i ls visf{kr gksaxsA

&

ifjfLFkfr;ksa esa mi;qä vads{k.k çfØ;kvksa dks fMtkbu djus ds fy, vads{k.k ls lacaf/kr vkarfjd fu;a=.k dh le> çkIr djukA &

mi;ksx dh xbZ ys[kkadu uhfr;ksa dh mi;qärk vkSj çca/ku }kjk fd, x, ys[kkadu vuqekuksa vkSj lacaf/kr [kqyklksa dh rdZlaxrrk dk ewY;kadu 

djukA

&

ys[kkadu ds pkyw fpark ds vk/kkj ds çca/ku ds mi;ksx dh mi;qärk ij fu"d"kZ fudkyuk vkSj çkIr ys[kkijh{kk lk{; ds vk/kkj ij] D;k 

?kVukvksa ;k fLFkfr;ksa ls lacaf/kr dksbZ HkkSfrd vfuf'prrk ekStwn gS] tks ,d pkyw fpark ds :i esa tkjh j[kus ds fy, la?k dh {kerk ij egRoiw.kZ 

lansg iSnk dj ldrh gSA ;fn ge ;g fu"d"kZ fudkyrs gSa fd dksbZ HkkSfrd vfuf'prrk ekStwn gS] rks gesa vius ys[kk ijh{kd dh fjiksVZ esa foÙkh; 

fooj.kksa esa lacaf/kr çdVhdj.kksa ij /;ku vkdf"kZr djus dh vko';drk gS ;k] ;fn ,sls [kqykls vi;kZIr gSa] rks viuh jk; dks la'kksf/kr djus dh 

vko';drk gSA gekjs fu"d"kZ gekjs ys[kk ijh{kd dh fjiksVZ dh rkjh[k rd çkIr vads{k.k lk{; ij vk/kkfjr gSaA gkyk¡fd] Hkfo"; dh ?kVukvksa 

;k fLFkfr;ksa ds dkj.k egkla?k ,d pkyw laLFkk ds :i esa dke djuk can dj ldrk gSA

&

çdVhdj.k lfgr foÙkh; fooj.kksa dh lexz çLrqfr] lajpuk vkSj lkexzh dk ewY;kadu djuk] vkSj D;k foÙkh; fooj.k varfuZfgr ysunsu vkSj 

?kVukvksa dk bl rjg ls çfrfuf/kRo djrs gSa ftlls fu"i{k çLrqfr çkIr gks lds] dk ewY;kadu djukA

&

                ge vU; ekeyksa ds vykok] vads{k.k ds fu;ksftr nk;js vkSj le; vkSj egRoiw.kZ vads{k.k fu"d"kksaZ] vkarfjd fu;a=.k esa fdlh Hkh 

egRoiw.kZ dfe;ksa lfgr] ftUgsa ge vius vads{k.k ds nkSjku igpkurs gSa] ds laca/k esa 'kklu ds çHkkjh yksxksa ds lkFk laokn djrs gSaA





vU; dkuwuh vkSj fu;ked vko';drkvksa ij fjiksVZ 

rqyu&i=k] ykHk vkSj gkfu dk fooj.k vkSj udnh çokg fooj.k cgqjkT;h; lgdkjh lfefr vf/kfu;e] 2002 ,oa cgq&jkT; lgdkjh lkslk;Vh 

fu;e] 2002 ds vuqlkj rS;kj fd;k x;s gSA 

1.

mijksä vuqPNsn 4 vkSj 5 esa n'kkZbZ xbZ vads{k.k dh lhekvksa ds v/khu vkSj cgq&jkT; lgdkjh lkslk;Vh vf/kfu;e] 2002 dh /kkjk 73(4) ds 

vuqlkj vkSj mlesa vko';d çdVhdj.k dh lhekvksa ds v/khu] ge fjiksVZ djrs gSa fd%

2.

geus lHkh tkudkjh vkSj Li"Vhdj.k çkIr dj fy, gSa] tks gekjh loksZÙke tkudkjh vkSj gekjh vksj ls gekjs vads{k.k ds mís'; ds fy, 

vko';d Fks vkSj mUgsa larks"ktud ik;k gSA 

d½

tgka rd mu fdrkcksa dh gekjh tkap ls irk pyrk gS dh gekjh jk; esa dkuwu }kjk visf{kr mfpr [kkrs dh fdrkcsa la?k }kjk j[kh xbZ gSaA[k½

bl fjiksVZ esa fn, x, rqyu&i=k] ykHk vkSj gkfu dk fooj.k vkSj udnh çokg fooj.k [kkrs dh iqLrdksa ds vuq: I gSaAx½

tc rd fd vU;Fkk u dgk x;k gks]  ;ksX; jk; vuqPNsn ds vk/kkj esa of.kZr ekeys dks NksM+dj] rqyu&i=] ykHk vkSj gkfu [kkrk vkSj udnh 

çokg fooj.k mi;qä ys[kkadu ekudksa dk vuqikyu djrk gS A 

?k½

—rs vfuy jktkjke ,aM daiuh

lunh ys[kkdkj

,Qvkj la0 007077,u

—rs vks- vxzoky ,aM daiuh 

lunh ys[kkdkj 

,Qvkj la0 005755,u

—rs yfyr xqIrk ,aM ,lksfl,Vl

lunh ys[kkdkj

,Qvkj la0 004540,u

¼lh, M‚ ,-ds- vxzoky½

lgdkjh  

,e uacj% 085963

;wMhvkbZ,u; % 
23085963BHBDJW4157

LFkku% ubZ fnYyh 

fnukad% 25-08-2023





o"kZ 2022-23 ds  foÙkh; fooj.k ij 

ys[kk&ijh{kdksa dh fjiksVZ ij fVIif.k;k¡A

'kk[kk,¡ vius O;kikj çpkyu {ks=k esa xzkgdksa] vkiwfÙkdrZ~rkvksa bR;kfn ds [kkrksa ds feyku ds dk;Z esa lnSo dk;Zjr jgrh gSA tksfd ,d fujUrj 

çfØ;k gSA fiNys ,d n'kd ls la?k }kjk viuk /ku yxkdj cSd&Vw&cSd ds vk/kkj ij O;olk; djus dh uhfr viukbZ gSA vkiwfrZ~rdÙkkvksa dks 

/ku dk Hkqxrku xzkgdksa ls fcØh dh jkf'k çkIr gksus ds i'pkr~ fd;k tkrk gSA la?k dk i.; jkf'k esa tksf[ke dsoy vius ekftZu o djksa esa tksM+ 

cny dh lhek rd gh gSA bl mís'; gsrq fnukad 31-03-2023 dks ys[kk&iqLrdksa esa xzkgd/vkiwfÙkdrZ~rk/nkoksa çkI;ksa ,oa vfxzeksa dk 

çfrfruf/kRo djrk gqvk 713.06 yk[k #i;s dk lafnX/k 'ks"kksa dk çko/kku fd;k x;k gSA

d½

foÙk o"kZ 2022-23 ds fy, okf"kZd fjVuZ ¼Q‚eZ 9 vkSj 9lh½ ntZ djrs le;] th,lVh,u iksVZy ds lkFk lkeatL; LFkkfir fd;k tk,xk vkSj 

;fn dksbZ fopyu gks] rks ml le; fglkc yxk;k tk,xk A

[k½

;g la?k dh uhfr gS fd og [kjhnkjksa dks eky dh vkiwfrZ djus dh O;oLFkk djs vkSj ,ulhlh,Q [kjhnkjksa dks pkyku tkjh djsA o"kZ ds var esa 

LV‚d ¼;fn dksbZ gks½] vkiwfrZdrkZ ,ulhlh,Q dks LV‚d dh vuq: irk tkjh djrk gSA

x½































































S.No.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Panjagutta, HYDERABAD – 500 082

Assam State Coop. Mktg. & Cons. Federation Ltd, Medical College Road, 

Bhangagarh, GUWAHATI – 781 005 (Assam)

Bihar State Cons. Coop. Fed. Ltd, Bihar Coop. Federation Bhawan, Budh Marg, 

PATNA – 800 001

Delhi State Cons. Coop. Federation Ltd, E-579, Palam Extn., Sector-7, Dwarka, 

Haryana State Federation of Cons. Coop. W/s. Stores Ltd, SCO No. 1006-7, 

Sector 22-B,CHANDIGARH – 160 022

J&K State Coop. Cons. Federation Ltd, Megharmal Bagh, Opp.: Central Market, 

SRINAGAR (J&K)

Karnataka State Cons. Coop. Federation Ltd, No. 4, Pampamaha Kavi Road, 

Chamarajpet, BANGALORE – 560 018 (Karnataka)

Kerala State Coop. Cons. Federation Ltd, Convent Junction, EARNAKULAM, 

Kochi – 360 943

M.P . State Federation of Cons. Coop. W/s. Stores Ltd, Priya Darshini Bhawan, 

Maharashtra State Coop. Cons. Federation Ltd,87-A, Raj Chambers,Devji 

Patanshi Marg, Dana Bunder,MUMBAI – 400 009 (Maharashtra)

Meghalaya State Coop. Mktg. & Cons. Federation Ltd, G.S. Road, Lamdiengjri, 

SHILLONG – 793 002 (Meghalaya)

Nagaland State Coop. Mktg. & Cons. Federation Ltd, DIMAPUR – 797112 

(Nagaland)

Orissa State Cons. Coop. Federation Ltd,Unit – III, Opp. Sriya Talkies,              

P .Box No. 125,BHUBANESWAR -751 001 (Orissa)

Rajasthan State Coop. Cons. Fed. Ltd, Nehru Sahakar Bhawan, Central Wing, 

Bhawani Singh Road, JAIPUR – 302 001 (Rajasthan)

Tamil Nadu State Cons. Coop. Fed. Ltd, 29/2, Arcot Road, Saligraman, 

CHENNAI – 600 093 (Tamil Nadu)

The Goa Coop. Mktg. Supply Federation Ltd, Shakar Bhawan, PANAJI - 401 

001 (Goa)

The Gujarat State Co-op. Consumer’s  Federation Ltd, Hasubhai Chamber,             

  2nd Floor, Near Town hall, Ellis Bridge, AHMEDABAD – 380 006 (Gujarat)

The Himachal Pradesh State Coop. Mktg. & Cons. Federation Ltd, No. 1,                  

     Bank Building, The Mall, SHIMLA (H.P.)

(U.P.)

Uttarakhand State Cooperative Fed. Ltd. 59/1, Inder Road, Dalanwala, Dehradun 

-248001, Uttarakhand

West Bengal State Federation of W/s. Cons. Coop. Society ltd,P-1, Hide Lane, 

Punjab State Federation Consumer Cooperative Wholesale Store, 

CHANDIGARH.

 Under Bye Law No. 5(A) & 5(B)

















149

 Under Bye Law No. 5(d)

150

 Under Bye Law No. 5(e)

151

 Under Bye Law No. 5(f)

152

 Under Bye Law No. 5(g)



3rd & 4th Floor, Hasubhai chambers, Near town hall, Ellis Bridge, AhmedabadAhmedabad1.

BRANCH NAME ADDRESS
S.

No.

Bangalore2.

12-A, Dayal Complex, M.P. Nagar, Zone-2, Bhopal- 462011Bhopal3.

Bhubaneswar4.

SCO-1020-21, 1st Floor, Sector 22B, Chandigarh-160022Chandigarh5.

Rasheed Mansion, 4th Floor No. 408, Old No. 622(Anna Salai), Chennai-600006
Chennai6.

Dehradun7.

Delhi8.

Guwahati9.

4-1-1240/A, King Koti Road, Hyderabad-500001Hyderabad10.

Indore11.

Jaipur12.

37-A,Extension Gandhi Nagar, Jammu-180-004Jammu13.

Kanpur14.

15. 27, Mirza Ghalib Street, Kolkata-700016Kolkata

16. B-4,  H-Road, Mahanagar Extension, Lucknow-226006Lucknow

17. 65,67,68, Sita Ram Mills Compound, NM Joshi Road, Mumbai-400001Mumbai



Noida

Patna

201, Poonan Plaza, 694/23, Market Yard Road, Pune-400 037Pune

Raipur

Floor 320 AD, Indira  Nagar, Kanke Road, Ranchi – 834 008 (Jharkhand)Ranchi

Highway Home Sanjauli 10, Shimla-171006Shimla

Srinagar

Bhiwani

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.











ek
uu

h;
 d

sUn
zh;

 x
`g 

,o
a l

gd
kfj

rk
 e

a=kh
] J

h v
fe

r 
'k

kg
 t

h d
h v

/;
{k

rk
 e

sa 
fn

uak
d

 18
/1

0
/2

0
2

3
 d

ks H
kkj

rh
; 

jk
"V

ªh;
 m

iH
kksD

rk
 l

gd
kj

h l
a?k 

d
s c

ksM
Z d

h l
eh

{k
k c

SBd
A



ekuuh; ea=kh Jh vf”ouh dqekj pkScs 
th }kjk] Jh fo'kky flag] v/;{k ,oa 

Jhefr ,sful tkslQ panz] izca/k 
funs'kd dh mifLFkfr esa eksckbZy oSuksa 

}kjk Hkkjr nky ds forj.k dk gjh 
>aMh fn[kk dj 'kqHkkjaHk fd;kA

ekuuh; ea=kh Jh vf”ouh dqekj pkScs 
th ,oa ekuuh; ea=kh lk/oh fujatu 
T;ksfr th ,oa Jh jksfgr dqekj flag] 

lfpo] miHkksDrk ekeys foHkkx] 
Hkkjr ljdkj }kjk Hkkjr vkVk ds  
forj.k dk Jh fo'kky flag] v/;{k 
,oa Jhefr ,sful tkslQ panz] izca/k 
funs'kd dh mifLFkfr esa gjh >aMh 

fn[kk dj 'kqHkkjaHk fd;kA


